**37** Vnde **chronica** appellantur, quae de temporibus scribuntur; et **chronici**, qui de temporibus scribunt. **Plinius**: “Quod et ipsius Timagorae carmine uetusto apparet, chronicorum errore non dubio.” Et **chronismus** temporalitas; et, quo non nulli utuntur, **synchronius** contemporaneus. Á Cronos uero **Cronia** Saturni festa appellata.

**38** Á tempore autem per uices cuncta gignuntur absumuntur que et ex eo denuo renascuntur. **Opim** sororem idcirco in uxorem duxisse, quia Ops terra est, ex qua fruges omnes gignuntur, quarum ipse inuentor fuit, et quasi genuisse ex uxore uidetur. Abscidisse patris uirilia ea que in mare proiecisse, et inde ortam Venerem, quoniam, quum Chaos esset, non erant tempora; siquidem tempus certa dimensio est, quae ex caeli conuersione colligitur. **Tempus** igitur cepit, quum natus est Saturnus, qui ideo Κρόνος, hoc est tempus, dictus est. Quum igitur semina rerum omnium post caelum gignendarum de caelo fluerent, et uniuersa elementa, quae mundum constitutura erant, ex illis

36,5-6 Macr. Sat. 1,8,9 | 6-9 Boc. gen. 8,1 | 8-13 Tort. Drepanon (ex Isid. orig. 8,11,77) | 13 Ou. fast. 4,474 | 13-21 Boc. gen. 8,1 (= Lact. inst. 1,11,57 + Cic. nat. deor. 2,64) | 37,1-2 Balbi cronica? | 2 Plin. nat. 35,58 | 3-4 Tort. chronica | 38,2-3 Macr. Sat. 1,10,19 | 4-14 Macr. Sat. 1,8,6-9

36,5 Caeli va | 6 absce-] -b- s.l. | Caeli a | 8 absce-] b s.l. | Caeli va | 10 ἀφροδὶν ουρανον v | 12 δρεπανον a | 13 Ouidius-habet add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 37,1-5 add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 3 cronismus U | 4 synchronus o | 38,4 Absce-] -b- s.l. | 8 nondum o : nondum va | constituta ova

10 seminibus funderentur, postquam mundus omnibus suis partibus absolutus est, orto iam tempore, quod Saturnus est, finis est factus procedendi de caelo seminum ad elementorum conceptionem, quippe quae iam plene fuerant procreata. (f° 329r) Ad animalium uero aeternam propagationem facultas generandi ad Venerem ex humore translata est, ut per coitum maris feminae quae cuncta deinceps gignerentur. Falcem ideo in manu gerere, quod tempus omnia metit et secat siue, quod insertionum et surculorum et pomorum disciplinam tradidit; hanc ei in Siciliam decidisse, quia sit terra 15 illa maxime fertilis. Pulsum á filio de regno, quoniam tempora senescencia ab iis, quae postea nata sunt, depelluntur. Vincium ideo esse, quia certa naturae lege inter se connexa sunt tempora, uel quia omnes fruges quibusdam uinculis nodis quae alternantur. **Apollodorus** tamen scribit Saturnum laneo uinculo per annum alligari solitum et mense Decembri in die sibi festo solui, unde ortum esse prouerbi- 20 um: 'Deos laneos pedes habere', significari uero per hoc decimo mense semen in utero animatum in uitam augeri, quod donec in lucem ueniat, mollibus (c. 526) naturae uinculis detinetur. Tradunt praeterea Tritonas cum bucinis fastigio Saturni aedis suppositos, quoniam ab eius memoria usque in nostram aetatem historia clara est et 25 quasi uocalis, antea uero muta et obscura et incognita erat, quod ipsorum Tritonum caudae testantur humi mersae atque absconditae.

**39** Saturnum Romani etiam **Stercutium** uocauerunt, quod omnium primus fecunditatem agris stercore comparauerit. Á Saturno **Saturnius** dictus, unde Iouem Saturnium et Iunonem Saturniam et regna Saturnia dicimus. Et **Saturnia** oppidum. **Virgilius**: "Ianiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen." Et regio.

**40** Item **Saturnalia** dies Saturno festus. Á quo **Saturnalicium**, quod ad Saturnalia pertinet. **Martialis**: "Saturnaliciae ligulam misisse selibrae." Saturnalia á ueteribus mense Decembri uno die celebrari solebant. Is erat ad XIII Kal. Ianuarias. Postea uero in triduum propagata sunt adiectis primum á Caesare huic mensi diebus, 5 deinde ex edicto Augusti, quo trium dierum ferias Saturnalibus instituit, hoc est á XVI ad XIII Kal. Ianuarii. Sed sigillariorum mox adiecta celebritas in septem dies discursum publicum et laetitiam religionis extendit. Hinc rursus detractis duobus diebus ad quinque dies Saturnalia redierunt.

**41** Erant autem Saturnaliorum dies laetitia pleni. Nam primo die ad aedem Saturni conuiuio dissoluto Saturnalia clamitabantur. Bellum his diebus sumere nefas habebatur, quoniam regni eius tempora felicissima fuerant nullis bellis uexata, nullis

38,14-19 Macr. Sat. 1,8,12+11 | 19-26 Macr. Sat. 1,8,5+4 (Apollod. frg. 118) | 39,1-2 Isid. orig. 17,1,3 | 4 Verg. Aen. 8,358 | 40,2 Mart. 5,19,11 | 2-7 Macr. Sat. 1,10,23-24 | 41,1-2 Macr. Sat. 1,10,18 | 2-4 Macr. Sat. 1,10,1

38,9 fundarentur ov || 14 in sertionem o : insertionem a || 39,2 dictus Saturnius v || 40,3 Ianuarii a

infestata latronibus. Quae causa fuit, ut Romani aedem Saturni aerarium (f° 329v) esse uoluerint, quod nullum sub eo furtum in Italia fuisset commissum, siue quia sub illo nihil erat cuiusquam priuatum, 'nec signare solum aut partiri limite campum fas erat', non dum quisquam seruitio aut libertate discriminabatur. Vnde et, penas á nocentibus iisdem diebus sumere piaculare erat, et tota seruis licentia permittebatur. Hinc et pileos, quod signum, ut supradiximus, libertatis erat, capitibus gestabant, et cum dominis epulabantur, quamuis hoc quidam institutum potius uelint, quia cum Saturnus et uxor eius Ops tam frugum quam fructuum repertores fuissent, dignum uidebatur, ut foetu agrorum iam ab hominibus coacto et Saturnalia atque Opalia celebrarentur, et domini passim cum seruis uescerentur, cum quibus patientiam laboris in colendo rure tolerassent. Sumebant praeterea omnes his diebus togis depositis **synthesim**, breuem, ut supradiximus, uestem et negociis aptam. **Martialis**: "Dum toga per quinas gaudet requiescere luces, Hos poteris cultus sumere iure tuo." Item pileum, quo uti alias duntaxat ruri et militiae solebant. **Idem** de pileo: "Si possem, totas cuperem misisse lacernas, Nunc tantum capiti munera mitto tuo."

**42** Mittebant praeterea sibi inuicem munera, et quae primo mittebantur, **xenia**, quasi hospitalia, hoc est ad hospites missa, uocabantur; quae uero remittebantur, **apophoreta**. Hinc **Martialis** duos postremos libros epigrammatum **Xenia** atque **Apophoreta** appellauit, quod in iis singulis distichis descripta sunt munera, quae Saturnalibus mitti solebant. Et disticha ipsa pro muneribus, hoc est pro xeniis atque apophoretis missa, quemadmodum superius latius disseruimus. Ratio autem mittendorum Saturnalibus munerum haec erat, ut uiderentur sibi inuicem gaudere ac gratulari et Saturno atque Opi gratias agere, quod fruges fructus que ad uitae cultum necessarios percepissent. Solebant autem inter caetera munera **cerei** et **sigillaria** donari. Sunt autem sigillaria paruae imagines fictilibus descriptae, dicta á sigillis, hoc est paruis signis. Nam á signum fit diminutiuum **sigillum**.

**43** Est autem **signum** opus sculptile et ad alicuius animalis effigiem formatum. Vnde signa et tabulas dicimus pro celatis operibus atque depictis. Proprie tamen signum est parua quaedam significatio indicans totius rei (c. 527) qualitatem. **Terentius**: "Num eius color pudoris signum usquam indicat?" Hinc litterarum notae signa dicuntur. Item notae genitiuae, et quae pecudibus inuruntur.

41,4-7 *Macr. Sat.* 1,8,3 (*Verg. georg.* 1,126-127) | 9-10 *Cald. Mart.* 14,1 | 9 3,382 | 11-13 *Macr. Sat.* 1,10,19 | 14-15 *Cald. Mart.* 14,1,1? | 15 2,443 | 16 *Mart.* 14,142 | 17 *Mart.* 14,132 | 42,1-6 *Cald. Mart.* 13,1,1 | 6 1,165 | 6-9 *Macr. Sat.* 1,10,19 | 9-10 *Macr. Sat.* 1,11,49 | 11 *Prisc. gramm.* III 497,12 | 43,1-2 *Valla eleg.* 4,115 | 3-4 *Don. Ter. Andr.* 878 | 4-5 *P. Fest.* 175

41,5 uoluerunt *ov* || 9 Hinc *add. U<sup>2</sup> in ras.* || 12 hominibus] omnibus a || 13 cum] quom o

44 Hinc du(o)decim **signa caelestia**, quae in zodiaco sunt, (f° 330r) appellata, quia notae quorundam animalium sunt, quae ad naturam solis iure referuntur. Quippe **Aries** menses sex hibernos sinistro incubat lateri, ab aequinoctio uero super dextrum latus. Sic sol ab eodem tempore dextrum, reliquo sinistrum ambit  
 5 hemispherium, propter quod **Ammonem**, quem Libyes occidentem solem esse existimant, arietinis cornibus figurant, quibus maxime id animal pollet, ut sol radiis. **Taurus** uero ad solem triplici ratione uidetur referri, uel quia apud Heliopolim taurus soli consecratus erat, uel quia bos Apis in ciuitate Memphi instar solis excipiebatur, uel quia in oppido Hermunthi magnifico Apollinis templo consecratum Soli taurum  
 10 colebant. **Gemini** autem, qui alternis mortibus uiuere creduntur, profecto solem unum eundem que significant modo descendentem ad mundi infima, modo in summam altitudinem resurgentem. **Cancer** obliquo gressu nil aliud quam solis iter ostendit, qui nunquam rectus incedit sed semper 'obliquus, qua se signorum uertit ordo', maxime que in hoc signo á cursu supero incipit obliquus inferiora iam petere. **Leo**  
 15 quidem non minorem cum sole similitudinem habet. Quemadmodum enim Leo impetu ac calore praestat caetera animalia, sic sol caetera sydera. Leo pectore ac priore corporis parte ualidus est, posterioribus membris degenerat. Sic solis potentia prima diei parte ad meridiem increscit, et prima parte anni á uere in aestatem mox elanguescens deducitur; uel ad occasum, qui diei, uel ad hyemen, quae anni uidetur pars esse posterior. Idem  
 20 que etiam oculis patentibus atque igneis semper cernitur, quemadmodum sol patenti atque igneo oculo terram perpetuo cernit infatigabili que conspectu.